" Tacitus loco lit. i. descripto: quia ibi saltem Flaminica mentionem facit ex patria potestate exemptæ. Adeo, quod idem memoret, postea SCto statutum fuisse in po-  
sterum, eam quæ Flaminii nuberet, tantum sacerorum cau-  
fa in potestate viri manere debere, in reliquis debere  
manere in potestate patris, ut reliquæ uxores, (id est, quæ  
usu vel confarreatione a non Flaminibus ductæ essent.) Et absurdum videretur statuere, per istam legem diminu-  
tum saltem fuisse jus, ex confarreatione Dialibus Flaminii-  
bus quæstum, reliquo populo vero confarreationis ritu  
utenti jus integrum mansisse. Unde patet, Ant. Hot-  
manum lit. k. n. 6. citatum in probanda assertione contra-  
ria frustra provocare ad eundem Taciti locum. Interim  
tamen adhuc tribus dubiis respondendum est. Primo  
enim Dionysius memorat inter alia, uxores confarreatas, quippe  
coactas fuisse, ut se solius mariti attemperarent moribus, quae non haberent aliud, quo se converterent. Sed respondeo,  
cum Dionysius hoc loco non faciat patris mentionem, de  
illis uxoribus intelligi potest, quæ patre orbatæ in ma-  
num viri convenerant. Secundo, dum Ulpianus (lit. i.)  
dicit: Farre conveniri in manum, inde argumentari licet.  
Quæ venit in manum mariti, venit in ejus potestatem,  
inconveniens autem est, ut quis sit in potestate duorum  
Ant. Hotman, c. 24. infine p. 310. Verum valet illa regula

Communis  
Lexicogra-  
phorum error.

Per confarre-  
ationem uxo-  
res non fuisse  
liberatas a pa-  
tria potestate.

Respondetur  
dissentienti-  
bus.

Et ad alias ra-  
tiones dubi-  
tandi.

saltem de potestate ejusdem generis, nec de hac in universum. Nam duo v. g. domini poterant servum communem habere. Potestas autem patria & maritalis erant potestates generis diversi. Et hoc respexisse videtur Vetranius ad d. l. Taciti notans, filiam simul in patris & mariti potestate fuisse, etiam si nuptia per confarreatio- nem celebratae fuissent. Tertio idem Ulpianus (*lit. i.*) ad minimam capitum diminutionem refert in manum con- ventionem, quæ non nisi de conventione in manum mariti intelligi potest. Sed respondeo (1) Ulpianus, Paulus in enumerandis generibus minima capitum diminutionis videntur dissensisse. Paulus enim emancipationem eo re- tulit *L. 3. §. 1. de cap. minut.* Hanc omisit Ulpianus *d. l.* (2) Ulpianus *d. l.* respicit ad effectum conventionis in ma- num mariti intuitu tutelæ, nam in *d. lit. u. de tutelis* agit, non de modis finiendæ patriæ potestatis. Huc etiam respexit Cicero in loco tertio (*supralit. i.*) (3) Ulpiani testimonium non præferendum loco Taciti, cum Ulpia- ni tempore haud dubie confarratio & coemtio in usu esse fere desierit.

x) Propter eundem locum Taciti, qui & simul te- statur, eum effectum jam tempore Tiberii, intuitu etiam Flaminice, valde fuisse restrictum.

y) Prius expressis verbis negat Boethius *supra lit. i.* & contextus ostendit, quod etiam simul negaverit, con- farreatione uxorem in manum mariti transire. Haud du- bie deceptus lapsu vel quod memoria putaret Ulpianum ubi de confarreatione agit in *tit. 9. egisse de coemtione.* (Quod enim dicit Boethius in fine, Ulpianum in insi- tutis solennitatem coemtiorum exposuisse, id nusquam appareat,) vel quod observaverit, Ciceronem in loco tertio *supra lit. i. descripto*, ubi de in manum conventione agit, saltem quæsivisse, utrum usū, utrum coemtione? atque ibi confarreatiōnem omisisse, adeoque credidisse Boethium, non omisurum fuisse Ciceronem confarrea- tionem,

Confarratio-  
ne uxori siebat  
materfamilias,  
& in ma-  
num conve-  
niebat.  
Qua occasio-  
ne Boethius  
contrarium  
asserat.

tionem, si & in illa esset modus conveniendi in manum. Nimirum non observavit, a Cicerone ideo omissam fuisse confarreationem, quia coemtio eam illo tempore pene inutilem fecerat, ut docet locus secundus ibidem adscriptus. Aut, si locum illum secundum de confarreatione loqui neges, quia coemtio & confarreatio non erant modi diversi.

z) Diserte Dionysius (*lit. i.*) ubi etiam in fine loci adducti distinctius modum succedendi diversum, utrum liberi adessent, an minus, explicat.

aa) Nimirum Gajus & Ulpianus. (*lit. i.*) Confer etiam Gellium in loco *lit. k.* descripto, ejusque verba finalia.

bb) Probatur per locum quartum Ciceronis *supra lit. i.*

cc) Ob gravissimas rationes jam *lit. u.* adductas.

dd) Probatur ex Festo (*supra lit. i.*) ubi tamen simul in altero loco limitatio additur, quod ita dirimere matrimonium non licuerit Flamini, quod etiam indicat alter locus Gellii *ibidem*. Habet novum argumentum quod confarreatæ nuptiæ non solis Flaminibus fuerint propriæ. Nam Flaminibus non licitum erat divertium, reliquis, qui confarreatione uxores duxerant, licebat diffarreatione iterum recedere. Ceterum ille modus diffarreationis demum subsequentibus temporibus fuit introductus. Nam Dionysius *d. l.* obseruat per 520. annos Romæ nullum accidisse divertium, ubi simul memorat, quis primus fuerit, qui uxorem dimiserit.

ee) Plerique hoc trahunt verba Ciceronis ex loco secundo, dum dicit, *majores noluissent, ut sacra interirent, JCTorum vero ingenio senes ad coemtiones facienda interimerentur*, cuerit JCTos invenisse codicem sacerdotum causa repertos esse. Et Rævardus quidem p. 96. istis duobus argumentis nititur; neminem tam stolidum futurum, ut putet, Ciceronem contendisse, JCTorum ingenio omnia sacra esse interemta. Igitur verosimile esse, cum respicere ad coemtionales nuptias, mativa.

cum

*transl.*

cum in verbis mox sequentibus (etiam supra *l. i.* additatis) statim faciat mentionem coemtionis, quæ non nisi de coemtione nuptiali intelligi possint, propter locum parallelum Plutarchi, (etiam *l. i.* descriptum.) Quibus rationibus etiam illa addi potest, quod teste Dionysio & Tacito (*l. i.*) uxores per confarreationem fierent participes sacrorum mariti. Erat enim usus sacerorum apud Romanos duplex, vel publicorum vel privatorum, quod latius exequitur Siganus *de antiquo jure Civ. Rom. lib. i. cap. 8.* Add. Ant. Hotman. *c. 25.* Item quod teste eodem Tacito, difficultates ceremoniarum in confarreatione consulto fuerint vitatae a populo Romano. Sed his argumentis facile satisficeri potest, si verum est, quod Anton. Hotmanus *d. l.* de Cicerone refert. *Quæ jura (scilicet sacerorum privatorum) inquit. Cicero lib. 2. de Legib.* ita videlicet referente Hotmano. Pontificum autoritatem consecuta sunt, ut ne morte patrisfamilias sacerorum memoria occideret, & tis essent ea adjuncta, ad quos ejusdem morte pecunia venerit. Itaque ait, non tantum heredes saceris adstringi, sed & legatarios, qui tanundem caperent, quantum omnes heredes, aut iis deficientibus omnes, quicunque ex bonis defuncti locupletiores erant. Jurisconsulti vero invenisse rationem, cur pecunia sacerorum molestia liberaretur. Primo, si is, cui tantum legatum erat, quantum unius ex heredibus, minus cemicum ceperit quam legatum erat. Secundo si stipularetur is, cui testamento relictum erat, id ipsum, quod relictum est, ut non ex testamento sed ex stipulatione deberetur. Jam quis dubitaret; si hæc verba Ciceronis sunt, quin Cicero se ipsum explicet, atque adeo & in loco illo *ex Oratione pro Murena*, ut ipse Hotmanus non male infert, de herede vel legatario, non de marito & uxore intelligendus sit. Quodsi vero istum librum secundum de legibus evolvet, deprehendens *cap. 19. 20. 21.* (sec. edit. Schrevelii) a Cicerone hæc quidem, quæ Hotmanus excerpit non una continua serie dici, dici tamen omnino in eum sensum. Huc spe-  
Etant

Rationes pro  
negativa ma-  
gia verosimi-  
les.

Etant maxime verba Ciceronis in fine capitū 20. Quin etiam covent, ut cui plus legatum sit, quam per religionem capere liceat, n̄ per AES & LIBRAM heredem testamenti solvat, propterea quod eo loco res est, ita soluta hereditate, quasi ea pecunia legata non esset. Ergo mihi nullum quidem est dubium, etiam in oratione pro Murāna Ciceronem ad has JCTorum cautelas non adeo laudabiles respexisse.

ff) Res clara & perspicua ex Tacito d.l.

gg) Cum ipse Tiberius quasdam suppeditet: (1) Rationes variae cur jam Tiberii tempore confarreatæ nuptiæ rationes fuerint. incuriam, id est, neglectum virorum & feminarum, cum, ut videtur, cujuslibet libertati relictum fuerit, utrum solennitatibus consuetis adhibitis, an de simplici & plano, ut ita dicam, & adhibitis requisitis juris gentium uxorem ducere vellet. (2) Difficultates ceremoniarum consulto vitatas. Nolo hic prolixo ritus illos plurimos Romanarum nuptiarum recensere, cum id thema jam plena manu tractaverint Alex. ab Alexand. l. 2. c. 5. Briffonius d. p. 37. usque ad finem libri de R. N. Ant. Hotmanus cap. 13. 14. 16. 17. 18. 19. (3) Studium conservandæ patriæ potestate. Etsi enim per ipsas nuptias confarreatio celebratas non exirent regulariter filiæ ex patria potestate, per notata lit. u. existat tamen ex jure patrio qui Flaminium impetrabat, & quæ Flaminii nuberet. Et simul arguento illius loci apud Tacitum inferre licebit, neque ad officium Flaminis admissum fuisse, neque ad nuptias cum Flamine adspiratione potuisse, nisi qui quæ ex confarreatis parentibus geniti essent. His a Tiberio memoratis causis addit sequentes: (4) Impensarum ad ritus istos omnes necessiarum magnitudinem, quæ a pauperioribus ferri non possent. (5) Collisionem juris patrii cum jure maritali, & hujus exiguitatem & umbram saltem, tanto apparatu acquisitam. Oritendimus non exiitisse ex patria potestate filias per coemtionem. Etsi igitur inculcaretur populo, quod quæ in manum mariti conveniret per confarreationem, in ipsius familiam transiret, & ipse loco patris, illa loco filiæ & instar sui hæreditis

redis esset; cum tamen patris potestas prævaleret, ita ut antiquo jure potuerit filiam etiam invitam, etiam invito marito abducere (*sec. Hotm. c. 23. & 24. vide tamen infra l. 100.*) apparet, saltem apud maritum umbram quandam potestatis paternæ resedisse. (6) *Divortiorum licentiam.* Suppedit eam *Mercerus ad Alex. ab Alex. p. 267.* quod non est improbabile. Ut enim jam supra diximus, olim divortia erant rarissima. Successu temporis autem siebant frequentia. Pudebat igitur viros & fœminas, ad divortia facienda utrobique inclinantes, toties, quoties uxor iterum ducenta esset aut alii nubendum, confarreatio nem repetere, arctissimam unionem & indissolubilem denotantem. (7) *Coemtionis inventionem,* utpote quæ tot solennitates non requireret, & tamen eosdem effectus ac confarreatio produceret. Hanc primariam rationem fuisse arbitratur *Vertranius ad Taciti s̄apius citatum locum.* Ego vero, cur nec pro primaria, nec pro secundaria eam habere queam, repepe ex modo dictis *lit. ee. junctis iis quæ notabimus §. seq.*

## §. VII.

*De coemtione  
ne ejusque  
nulla aut  
exigua a con-  
farreatione  
differentia,  
iisdem ejus  
cum confar-  
reatione ef-  
fectibus.*

Coemtionem a confarreatione, ut speciem diversam, a Romanis habitam fuisse non credo. *bb)* Sive autem eadem, secundum alios, postea a *J. C. tis in-*  
*venta fuerit, minuendarum solennitatum causa ii)*  
*sive, quod nobis magis verosimile videtur, fuerit*  
*ritus in confarreatis nuptiis usitatus, kk)* id tamen certum est, coemtionis & confarreationis fuisse eosdem effectus. *ll)* Unde jam supersedere possumus labore in enodandis controversiis, quo ritu aut quibus verbis coemtio peracta fuerit, *mm)* item an per coemtionem uxor ex patris potestate exierit *nn)* & an mutua fuerit successio mariti & uxoris, nisi, quod intuitu hujus ultimæ quæstionis nec

nec in confarreatione maritus videatur fuisse semper  
hæres uxorius. *oo*) Sic etiam nunc supervacuum erit  
quærere, an coemtio habuerit peculiarem modum  
dissolvendi diffarreationi oppositum. *pp*) Item an  
coemtio una cum confarreatione ex iisdem rationibus  
desierit, an post confarreationem ex rationibus pe-  
culiaribus. *qq*)

*hh*) Veterum nemo confarreationem & coemtio-  
nem ut modos distinctos retulit. Dionysius confarre-  
ationis meminit, non coemtionis. Idem ex Taciti & Ulpiani  
locis appareat. Cicero de confarreatione disertis  
verbis nihil, sed saltē coemtionis apud eum fit mentio.  
Constat item ex Ulpiano in confarreatione adhibita fu-  
se verba solennia. Servii & Boethii inventum est, coem-  
tionem esse modum a confarreatione distinctum. His  
forte occasio dedit locus Arnobii, cum ibi legerent nu-  
ptias fieri *usu, farre, coemtione*. Sed Arnobius ea de re  
mentem suam non declaravit, an far & coemtio fuerint  
diversi & distincti ritus. Quodsi confarreatio & coemtio  
fuissent modi distincti, non video qua ex causa Cicero  
in *Oratione pro Flacco* confarreationem omittere, aut ejus  
plane nullam mentionem facere, potuisset, cum tamen  
jam supra probaverimus, uxores per confarreationem  
haud dubie in manum mariti venisse. Cum ergo adverfa-  
rius dixerat, uxorem Flacci in manum venisse, & Cicero  
contra interrogat, utrum *usu an coemtione?* inadvertentia  
summa fuisset, omittere confarreationem. Etsi enim crede-  
remus, Ciceronem in oratione pro Murana sensisse, quod  
Icti invenerint coemtionem loco confarreationis, (quod  
tamen non verosimile esse docebunt dicta *ee.*) certum ta-  
men est, confarreationem tum temporis nondum plane de-  
fuisse, et si rariora ejus essent exempla. Adde quod iudicem  
ritus, qui ab aliis confarreationi adscribuntur, ab aliis di-  
cantur de coemtione, ut exemplis probavit Mercerus *ad*  
*Alex. ab Alex. p. 266.*